
Referat marts 2017
møde 3 – 2017

mandag den 13. marts 2017

Til stede: Finn Kamper-Jørgensen, Jørgen Simonsen, Grethe Troensegaard, Anette Lewin-
sky, Helle Lassen, Niels Søndergaard, Michael Huusom.

Afbud: Grethe Zöllner og Anders Kopping. Finn Kamper-Jørgensen forlod mødet kl.
12:00.

Gæster: Opdatering om Seniorrådsvalg 2017 blev fremført af Mie Gudmundsson og The-
rese Dyhr Carlsen (Center for Politik og Organisation) Se præsentation. Seniorrådet ac-
cepterede den foreslåede tidsplan for valgproceduren. Formand Finn Kamper-Jørgensen
og kasserer Jørgen Simonsen er Seniorrådets valgtilforordnede, hvorfor de deltager i
kommunens møder emnet angående. Seniorrådets referat, som er godkendt af gæsterne
23. marts 2017.

D a g s o r d e n

1 Referent

Næstformand Michael Huusom tilbød at tage referat fra dette møde samt referat fra
Seniorrådsmødet i april og i maj. Et ”emnekyndigt” medlem udarbejder dog referat fra
evt. gæsters indlæg. Alle indlæg tilsendes referenten inden 5 dage efter mødet.
Formanden udarbejder fortsat de informative dagsordener.

2 Dagsorden

Godkendt via prioritering af dagsordenens punkter.

3 Referat

Referat fra Seniorrådsmøde 2/2017 blev justeret og godkendt til offentliggørelse på
hjemmesiden. (Referent: Webmaster Niels Søndergaard lagde referat 2/2017 på hjem-
mesiden den 15. marts).
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4 TEMA: Ældrepolitik, Byråd og Politik

4.1 Dagsordener for Byråd og Økonomiudvalg

Årets kommunale budgetproces nærmer sig. Byrådets første budgetseminar er den 28.
april. Seniorrådet ønsker at være på forkant. Formanden informerer administration og
folkevalgte om vore ønsker, herunder gennemsyn af ”sparekataloger” og administratio-
nens budgetforslag og nøgletal. Seniorrådets synspunkter til budgetseminaret drøftes
ved seniorrådsmødet i april.

4.2 Andet

I forbindelse med de kommende bugetforhandlinger er Seniorrådet interesseret i at blive
opdateret med hensyn til forbrug fra de to puljer, Ældrepuljen og Værdighedspuljen.
Hvilke projekter blev ikke udført? Hvilke projekter fortsætter?
Samtidig ønsker Seniorrådet at blive orienteret om eventuelle restbeløb og om, hvorledes
disse ønskes anvendt.

5 TEMA: Social– og Sundhedsområdet

5.1 Dagsordener for de politiske udvalg

1. Med baggrund i Social- og Seniorudvalgets stillingtagen til de kommende års sund-
hedspolitiske prioriteringer i 29 kommuner i Region Hovedstaden har Seniorrådet
afgivet en kommentar (referent:), som formanden ved foretræde for udvalget 13.
marts uddybede.
Det fælles sundhedssekretariat KKR havde foreslået følgende 3 mål:
Hvad vil KKR-Hovedstaden satse på for borgerne?

• Vi vil sikre effektive akuttilbud i det nære sundhedsvæsen til borgere med fy-
siske sygdomme.

• Vi vil skabe tydelighed om, hvad kommunerne tilbyder borgere i akut psykia-
trisk tilstand.

• Vi vil forbedre de unges fysiske og mentale sundhed.

Konklusionen i Seniorrådets melding var, at Seniorrådet foreslår:

(a) at udvalget beslutter at tilføje et 4. sundhedspolitisk mål: Sammenhængende
Patientforløb,

(b) at udvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen, Byrådet, i sit svar til KKR an-
fører:
Tilrettelæggelse af akutfunktionerne både inden for det somatiske og psykia-
triske område kan ikke løses tilfredsstillende uden at se det i sammenhæng med
Regionens ansvar for akutfunktioner, herunder 1813 ordningen og overenskom-
sterne med de alment praktiserende læger,

(c) at udvalget udskyder lokale implementeringsbeslutninger af mål, til udvalget
har afholdt temadag om den ældre medicinske patient og KKR har truffet en-
delig beslutning om de sundhedspolitiske mål senere i foråret
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Udtalelsen er vedlagt
(Referent:) Det politiske udvalg tog i sin beslutning hensyn til Seniorrådets kom-
mentarer.

2. Byrådet har henvist et spørgsmål om bar/sjusser på plejecentre til drøftelse i Social-
og Seniorudvalget.
Seniorrådet mener ikke vores opgave er at kommentere om bar/sjusser på pleje-
hjem er et generelt gældende emne. Beboerne på plejecentre kan ”gøre, som de
vil” i deres egne boliger på plejecentrene.
Plejecenterleder og -personale må afgøre principper for centrets fællesområder.

5.2 Andet

1. SOSU-mødet aflyst på grund af sygdom - enkelte sager drøftet på mail.

2. Anette Lewinsky har undersøgt emnet Ledsagelse til handicappede og svært funk-
tionshæmmede. Henvendelsen til ældrechef Hans Bækvang. Svar fra Ældrechefen
vedlagt.

3. Seniorrådet forbereder sag til Social- og Seniorudvalgets april dagsorden om digitalt
nyhedsbrev … primært rettet til ældrebefolkningen. Se punkt 8.2

4. Anette Lewinsky har fremsat ønske om en drøftelse fremover om muligt rum til ån-
delig fordybelse/eftertanke, information om død, palliativ indsats mv. på plejecentre
(f.eks. Humlebæk). Et emne som Seniorrådet følger nøje op på.

6 TEMA: Teknik, Transport og Tilgængelighed

6.1 Dagsordener for de politiske udvalg.

Da det nye plejecenter i Humlebæk Syd nu evt. skal justeres indretningsmæssigt, over-
vejer Seniorrådet en henvendelse til byrådet omkring indarbejdning af et varmtvands-
bassin.
Seniorrådet ønsker naturligvis stadig ”produktionskøkken”, ”lægehus” og god offentlig
trafikadgang til plejecentret.

6.2 Andet

På møde i PMK-udvalget 7. marts blev beskrevet sidste nyt omkring trafik i kommunen:
Fredensborg Kommune / byråd valgte i 2015 at nedlægge tre lokale busruter i Fredens-
borg byområde, samt Telebussen og rute 383 i Kokkedal Østområdet. Som ”kompen-
sation” tilkøbte kommunen Movias ordning Flextur (som kan benyttes af alle borgere …
kantsten til kantsten), og der er mulighed for at tage hjælpemidler såsom rollator og
kørestole med.

Der gennemføres ca. 1.200 flexture per måned, hvoraf ca. 70 % er internt i kommu-
nen. Hver kørt Flextur koster i gennemsnit kommunen 95 kr. og hver passager 84 kr.
(egenbetaling). Kommunens samlede udgift til flextur var i 2016 ca. 2 millioner kr., men
det er en god forretning for skatteborgerne, idet f.eks. Telebusordningen kostede kom-
munen ca. 5,3 millioner kr. årligt.
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Det oprindelige startgebyr på 24 kr. er nu sat op til 36 kr. Taksten for hver km ud-
over de første 10 km koster 6 kr. og efter 20 km koster det 12 kr. Krydsning af en
kommunegrænse medfører højere takst.

Der er stadig plads til forbedringer for ældre borgernes brug af Flextur; Seniorrådet
råder Fredensborg Kommune til at udbygge Flextur:

1. Flextur til og fra omkringliggende lægehuse og hospitaler (uanset om respektive
kommuner er med i Movias ordning). Da bestilling af flextur inkluderer CPR nummer,
skulle dette nemt kunne registrere personens kommune.

2. Via CPR nummer bør der gives rabat til 65+ gruppen (som hos DSB).

3. Tillade mindre kæledyr (kat, lille hund m.v.) i bilerne (som i Taxa).

4. Rejsekort og 65+ periodekort bør kunne anvendes som betaling.

5. Reducere den nugældende ”bestillingstid” på 2 timer mest muligt.

6. Udvide nuværende tider (kl. 06 til 23) hvor Flextur kan benyttes.

7. Da Kokkedal Kystbane Station ligger i Hørsholm Kommune … skal en prisreduce-
rende ordning udarbejdes.

Seniorrådet anser Flextur som et godt alternativ til busruter og taxa. Mange ældre kan
bekvemt (dog mod betaling) undgå lange strækninger til og fra busstoppesteder. Flextur
tilbyder tryghed, især når vejret, nat eller vintermørke er dominerende.

Seniorrådet har tidligere fremført ovennævnte ønsker for bl.a. Borgmesteren, Social-
og Seniorudvalget samt Plan- Miljø- og Klimaudvalget.

7 TEMA: Kultur, Fritid og Idræt

7.1 Dagsorden for de politiske udvalg.

Ingen bemærkninger.

7.2 Andet

Der er kulturkonference 19. april i Fredensborg gamle bio, kulturhuset. Finn Kamper-
Jørgensen er personligt inviteret - har dog opfattet det som en formandsinvitation.
Jørgen Simonsen undersøger om evt. deltagelse.

8 TEMA: Kommunikation og IT

8.1 Dagsordener for de politiske udvalg.

Ingen bemærkninger.
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8.2 Digitalt nyhedsbrev til ældrebefolkningen

For at sikre ældrebefolkningen et bedre informationsgrundlag er der udarbejdet et notat,
der stiller forslag om et digitalt nyhedsbrev til ældre, startende i 2017 og sendt til den
digitale postkasse.
Både Seniorrådsvalg 2017 og Pensionistudflugt 2017 vil afføde en kommunal henven-
delse til ældre. Derfor samtænkning til digitalt nyhedsbrev.
Det blev besluttet at udforme en henvendelse herom til Social- og Seniorudvalget sam-
tidigt med, at det understreges:

1. at det er Fredensborg Kommune, der har ansvaret for et sådant nyhedsbrev,

2. at det sikres, at det er juridisk holdbart, uopfordret at henvende sig til alle ældre
med et nyhedsbrev til den digitale postkasse,

3. at der skal sikres fravalgsmulighed for ældre, der ikke ønsker at modtage et sådant
nyhedsbrev

Niels Søndergaard er uenig i beslutningen om at etablere et digitalt nyhedsbrev, idet han
mener, at det ikke vil blive læst af særligt mange ældre.

9 TEMA: Mad

Forebyggelsesrådet følger op på sin seneste drøftelse af temaet ”Mad til ældre”.

10 Seniorrådets Budget, Økonomi og Regnskab

10.1 Økonomisk status

Der har været en del ukorrekte lønsedler for Seniorrådets medlemmer. Kassereren kon-
takter lønningskontoret.
Ved gæstemødet oplyste Mie Gudmundsson, at alle regninger, der skal betales, skal at-
testeres af kasserer - uanset om de kommer direkte fra kasserer eller er indsendt på
anden måde til forvaltningen, fx via angivelse af det såkaldte EAN nummer ved konfe-
rencedeltagelse.

10.2 Seniorrådets regnskab

Seniorrådets årsregnskab for 2016 udarbejdes og fremlægges på næste møde ved kas-
serer Jørgen Simonsen.

11 Øvrige specifikke sager

11.1 Møde med Seniorrådet i Hørsholm

Noter fra mødet vedlagt
Deltagerne fandt mødet nyttigt.
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11.2 Gaver fra Seniorrådet

”Erkendtligheder og gaver” internt i Seniorrådet betales af egen lomme. Michael Huusom
(særstandpunkt) og kassereren aftale nærmer ved eksterne ”gaver”.

11.3 Årsberetning 2016

Formanden samler input til årsberetning. Alle bør sende deres input til Formanden inden
1. april.

11.4 Nordgruppe-udtalelse om produktionskøkken på supersygehus

Finn Kamper-Jørgensen har som formand for Nordgruppen - og i øvrigt patientrepræ-
sentant i ledelsen af Hillerød Sygehus – udarbejdet anmodning til fælles Nordgruppe-
udtalelse om, at der skal etableres produktionskøkken på den 4½ milliard kr. nye inve-
stering, der om få år resulterer i det nye supersygehus i Hillerød.
Læserbrevet blev bragt i Frederiksborg Amts Avis den 16. marts 2017.

12 Diverse Møder

12.1 Forebyggelsesrådet

Næste møde er tirsdag den 4. april. Der skal bl.a. følges op på drøftelserne vedr. mad,
kost, ernæring og det store tema om patientrettet forebyggelse ved kronisk sygdom
(lær-at-leve-med-sygdom-kurser, rehabilitering osv.).

12.2 Danske Ældreråd

1. Tilsynspolitik – møde afholdt 27. februar. Se notat om kommunal sundhed.
Seniorrådet overvejer, at Social- og Seniorudvalget får lagt en sag på deres bord:
Tilsynspolitik i kommunen med henblik på kvalitetsudvikling af ældrepleje og æl-
dreinstitutioner.

2. Valg til Danske Ældreråds bestyrelse fandt sted 27. februar i valgkreds 9.
Finn Kamper-Jørgensen blev valgt ind. Til lykke.

3. Status over tilmeldinger til og deltagelse i repræsentantskabsmøde 24. april og te-
mamøde 25. april i Nyborg blev gennemgået.
Helle Lassen og Anette Lewinsky deltager ikke. Øvrige deltagere er med begge dage.
Samkørsel bliver koordineret. Michael Huusom og Jørgen Simonsen er stemmebe-
rettigede.

12.3 Kommunernes Landsforening

IT-møde i Nyborg 24. april. Niels Søndergaard deltager.

12.4 Plejehjemsobservatørene

Tilstedeværende medlemmer af Beboer- og Pårørenderåd udvekslede erfaringer.
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13 Andet og Eventuelt

Intet at bemærke.

14 Næste møde

Seniorrådsmøde torsdag den 6. april i Lilletrommen.
Gæst?, Formanden undersøger.

Bilag: se (blå)links under de enkelte dagordenspunkter.
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!   
SeniorRådet 

23.marts 2017 

Referat af forvaltningens præsentation af Seniorrådsvalg 2017 med fokus på 
digitalt valg samt drøftelse af proces og praktiske forhold 

Gæster: Mie Gudmundsson (chef for Center for Politik og Organisation), Therese Dyhr Karlsen 
(direktionssekretær), Camilla Schmidt (direktionssekretær). 

Therese præsenterede en Power-Point serie, der gav overblik over årets gang vedr. proces og 
indhold for Seniorrådsvalg 2017. 
En række kritiske datoer er: 
- annoncering af Seniorrådsvalg 2017 og mulighed for at opstille som kandidat (3 annoncer i 
ugerne 31-33). 
- kandidatmøde i uge 34 eller 35 (antagelig 21. august). 
- formel åbning af muligheden for at melde sig som kandidat uge 37 – senest den 6. oktober 
kl. 12:00. 
- fra uge 41, annoncer om valg til Seniorrådet udsendes – om mulighed for at stemme, 
kandidat information mv – også udsendt pr. alm. post til ældre uden digital postkasse. 
- mulighed for såvel digital afstemning fra 1. november kl. 12:00 til 24. november kl. 12:00. 
- mulighed for fremmødeafstemning ved den kommunale valgdag 21. november. 
- særlig bistand til ældre, der hjemme eller på den kommunale valgdag ønsker at afgive digital 
stemme til Seniorrådsvalget. 
- Resultat af Seniorrådsvalg offentliggøres 1. december. 

En række temaer, der skal afklares og besluttes, drøftedes. Det drejer sig om: 

- indhold af kandidatpræsentation: Forvaltningen søger afklarende juridisk information i Ældre-
Sundhedsministeriet om grænser for information i kandidatpræsentationen. Medlem af 
foreninger, politiske partier? Opstilling til Byråd? 
- Stemmeseddel til afkrydsning for Seniorrådsvalget: Alfabetisk? Lodtrækning om rækkefølge? 
- Digitalt nyhedsbrev til ældre samtænkt med Seniorrådsvalget 
- Information om valg og formidling af kandidaters valgprogram mv. Ud over den direkte 
information til den enkelte ældre borger, planlagte annoncer i lokalavis samt generelt om 
valget på kommunens hjemmeside, kan det overvejes at anvende at anvende Seniorrådets 
egen hjemmeside. Eventuel favorisering af nuværende Seniorrådsmedlemmer ved anvendelse 
af informationsmetode skal kritisk belyses og overvejes. 

Det blev oplyst, at det private firma, der skal formidle det digitale valg, har gode ”credentials”. 

Seniorrådet vil ved kommende møder overveje en række af de rejste spørgsmål og gennem 
valgbestyrelsen formidle sine synspunkter. 

Formanden for Seniorrådet takkede det store og konstruktive arbejde forvaltningen har lagt i 
forberedelsen af 2017 Seniorrådsvalget.



  
SeniorRådet 
 
 

 
 

 
18. Februar 2017 

 
 

 
Til Ældre- og Handicapchef Hans Bækvang. 
 
 
Som bemærket ved frokostmødet den 18. januar 2017 med Borgmesteren, mener Senior-
rådet, at reglerne om kommunal ledsagelse af handicappede personer indeholder en 
urimelig aldersdiskrimination. 
 
Aldersdiskriminationen består i, at grænsen opadtil for som handicappet at blive tilkendt en 
kommunal ledsager går ved folkepensionsalderen jf. Serviceloven § 97. Borgere, som først i 
en sen alder pådrager sig et funktionsnedsættende handicap, har således ikke samme 
mulighed som yngre for efter denne paragraf i Serviceloven at søge om og blive tilkendt en 
ledsager. 
 
Seniorrådet vil derfor bede dig redegøre for, hvordan en ledsageordning for disse ældre 
borgere kan fungere i Fredensborg Kommune. Du bedes således oplyse, hvordan 
handicappede folkepensionister efter lovparagraffer og/eller kommunens praksis har 
mulighed for efter ansøgning at blive tilkendt en kommunal ledsager på samme niveau som 
de borgere, der er omfattet af § 97.  
 
Seniorrådet ser frem til dit svar. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Finn Kamper-Jørgensen    Anders Kopping 
Formand for Seniorrådet   Formand for Social- og sundhedspolitisk gruppe 
 
 
  
PS  Handicaprådets formand informeres om vor henvendelse 
 
 
                                             



 

   
SeniorRådet 
 
 

 
 

 16.02.2017 AL 
 
Notat om ledsageordning til handicappede og stærkt 
funktionshæmmede                                                                                                      
 
Indledning 
Indledningsvis må jeg understrege, at dette notat blev udarbejdet af mig til internt brug i 
Seniorrådet, og at jeg må tage for behold for eventuelle fej og misforståelser. Ganske vist 
er jeg uddannet cand. Jur., men det er mange år siden jeg har arbejdet inden for faget. 
Med disse bemærkninger har jeg ingen indvendinger mod, at Seniorrådet videresender 
notatet til Fredensborg Kommune. 
Handicaprådet er underrettet, om at Seniorrådet arbejder spørgsmålet om med 
aldersdiskriminationen i Serviceloven og mit indtryk er, at Handicaprådet støtter dette 
arbejde. 
 
Notat om ledsageordning og klippekortordning. 
Serviceloven § 97, giver ret til 15 timers ledsagelse om måneden til handicappede, fysisk 
eller psykisk, der ikke på egen hånd kan færdes ude. Bevilges før folkepensionsalderen. Kan 
ikke opnås som folkepensionist. Rammer senblinde m.fl. Er ledsageordning bevilget, kan 
den bruges efter opnået folkepensionsalder. 
  
Efter ansøgning kan Socialministeriet give dispensation, så en kommune som forsøgsord-
ning kan yde ledsage-timer til handicappede, der er ældre end 67 år, jf. Serviceloven §184. 
Se nedenfor om dispensation til Lyngby - Taarbæk Kommune.  
  
Klippekortordningen er ikke lovbestemt, men følger af Folketingets beslutning om finans-
loven 2015, der afsætter mio. beløb årligt fra 2016 og frem til at styrke livskvaliteten til de 
svageste hjemmehjælpsmodtagere gennem en klippekort-model. 
I 2016 indførte regeringen en ny klippekortordning. Det skete, da den i juni indgik en 
økonomiaftale med kommunerne, KL, om økonomien for næste år. 
Klippekort til ældre omlægges, så kommunerne i stedet får pengene over bloktilskuddet. 
 
Retningslinjerne i Klippekortsordningen fra 2015 går ud på, at de svageste hjemme-
hjælpsmodtagere får tilbudt mindst en halv times ekstra tid til hjemmehjælp om ugen, som 
borgeren selv kan være med til at bestemme, hvad skal bruges til. Kan spares op til ting, 
der tager længere tid.  
Det er den enkelte kommune, der som led i sin visitation fastlægger den endelige 
målgruppe for ordningen. 
Den ældre kan bruge klippekortet til f. eks. ledsagelse ved museums- eller svømmehals 
besøg. 
Fra 2017 og frem overgår midlerne til kommunernes bloktilskud. Herefter ændredes denne 
klippekortsordning, så der tildeles kommunerne bloktilskud. Kommunerne kan selv visitere 
og fastlægge rammerne for, hvordan beløbet til borgeren anvendes. Ledsagelse kan ydes 
efter denne ordning, men der er tænkt på anden ledsagelse end angivet i § 97. 
 
Spørgsmål: 
Hvad er kriterierne for henholdsvis at blive visiteret som handicappet efter § 97 og som 
”svag ældre” efter klippekortordningen. Grænsedragning? 
 
Kan man som handicappet folkepensionist med ledsageordning opnå klippekortordning med 
seks timers ekstra ledsagelse? 
 
Hvordan ”reklamerer” kommunen om tilbud til de pågældende borgere? 
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Dispensation til ledsager for folkepensionister. 
 
Telefonnotater: 
 31.1.17 talt med Tine Hansen tlf.7226 9533 Børne- og Socialministeriet, der oplyste, at 
Lyngby Taarbæk Kommune har fået dispensation til at yde folk med handicap over 67 år 
fem timers ledsagelse om måneden. Det er en forsøgsordning. Det blev ansøgt i 2015, men 
den prøves først nu. Derfor endnu ingen evaluering. 
 
( Har talt/mailet med medlemmer i i LT´s Seniorråd. De kendte ikke forsøgsordningen. 
Tyder på manglende ”reklame”). 
 
31.1.17 talt med Charlotte Cederlund, tlf. 7226 9000, Sundheds- og Ældreministeriet. Enig 
i, at grænsedragningen mellem ældre handicappede, Serviceloven, § 97, og svage ældre, 
klippekortsordningen, ikke er skarp. Meget tvivlsomt, om ledsageordning kan kombineres 
med ledsagelse efter klippekorts ordning. Her er det borgerens ønske, der er vigtigst, men 
man har nok ikke tænkt på et supplement til de 15 ledsagetimer. 
  
1.2.17 talt med Søren Svane tlf. 7226 9534, S-og Æ-ministeriet, der  oplyser, at klippe-
kortsordningen fra 2015 stadig gælder, men er gået over til bloktilskud. Kommunerne kan 
inden for sigtet med klippekortsordningen selv fastlægge målgruppe for ”svage ældre” og 
ydelsesfordeling til borgeren. 
Formål som f.eks. ledsagelse gælder stadig, men med ledsagelse tænkes ikke på det 
samme som i Serviceloven, § 97. Der tænkes på følgeskab til indkøb, svømmehal og 
lignende som angivet om Finanslov 2015. Ikke på supplement til § 7 ledsagelse. 
 
Ny klippekortordning fra 2016 gælder plejehjemsbeboere. Aftale 2017 mellem DF, LA og 
Konservative, side 6, ½ time ekstra om ugen, aftale mellem borger/beboer og personale. 
Fremgår af Finanslovsaftalen 2017, side 6. 
   
 
Talte 30.1.17  med Olav Felbo, Ældre Sagen, tlf. 3396 8686 og 3396 8630.  Forstod ham 
således: De seks timer er for lidt. De 15 timer kæmpede Ældre Sagen i gamle dage for, at 
man som handicappet folkepensionist kunne beholde de 15 ledsagetimer, man tidligere som 
handicappet var bevilget. Det blev med stort besvær ordnet ved lovændring. Interesseret i, 
hvad vi evt. finder ud af i vores kommune. 
 
Ifølge tlf. samtalerne kan spørgsmål om forståelsen af handicappet/svag ældre ikke uden 
videre besvares.  
 
Bemærk: Serviceloven om ledsagelse, Børne- og Socialministeriet. Klippekortordninger om 
ledsagelse, Sundheds- og Ældreministeriet. 
 
Affattet af Anette Lewinsky, medlem af Seniorrådet i Fredensborg  
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Redegørelse vedrørende ledsagelse til folkepensionister

Til Seniorrådet

Seniorrådet af anmodet om en redegørelse for reglerne vedrørende ledsagelse

til handicappede :

”Som bemærket ved frokostmødet den 18. januar 2017 med 
Borgmesteren, mener Seniorrådet,
at reglerne om kommunal ledsagelse af handicappede personer 
indeholder en urimelig aldersdiskrimination.
Aldersdiskriminationen består i, at grænsen opadtil for som 
handicappet at blive tilkendt en kommunal ledsager går ved 
folkepensionsalderen jf. Serviceloven § 97. Borgere, som først i
en sen alder pådrager sig et funktionsnedsættende handicap, har 
således ikke samme mulighed som yngre for efter denne paragraf 
i Serviceloven at søge om og blive tilkendt en ledsager.
Seniorrådet vil derfor bede dig redegøre for, hvordan en 
ledsageordning for disse ældre borgere kan fungere i Fredensborg 
Kommune. Du bedes således oplyse, hvordan
handicappede folkepensionister efter lovparagraffer og/eller 
kommunens praksis har mulighed for efter ansøgning at blive 
tilkendt en kommunal ledsager på samme niveau som de 
borgere, der er omfattet af § 97.”

Svar:

Lovgivningen levner ikke mulighed for at bevilge ledsagelse til folkepensionister.

Pensionister, der har fået ordningen bevilget før folkepensionsalderen, kan dog 

bevare ordningen.

Folkepensionister har således ikke mulighed for at få ledsagelse efter §97 eller efter 

andre §§. Bekendtgørelsen er anført nedenfor.

Der er ikke tale om en kommunal beslutning, men om en af Folketinget fastsat lov.

Det vil efter min opfattelse være en omgåelse af lovgivningen, hvis en kommune 

ændrer reglerne for bevilling af ledsagelse, uanset om det omhandlede en 

indskrænkning eller udvidelse af målgruppen.

I mindre omfang kan hjemmehjælpsmodtagere anvende de ”omsorgsmæssige 

ydelser” til ledsagelse eller andre sociale aktiviteter. De omsorgsmæssige ydelser er 

dog ikke målrettet handicappede ældre, men ældre med et ringe netværk og beror 

på en konkret visitation.

NOTAT

Center for Ældre og Handicap

Fra: Hans Bækvang

6. marts 2017
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Bekendtgørelse om betingelser for ledsageordningen efter serviceloven
I medfør af § 45, stk. 6, og § 97, stk. 9, i lov om social service, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 904 af 18. august 2011, som ændret ved lov nr. 222 af 6. 

marts 2012, fastsættes:

§ 1. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde 15 timers ledsagelse om måneden til:

1) Børn og unge mellem 12 og 18 år, som ikke kan færdes alene på grund af 

betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, jf. servicelovens 

§ 45.

2) Personer under folkepensionsalderen, jf. § 1 a i lov om social pension, dog 

således at aldersgrænsen ikke kan blive mindre end 67 år, der ikke kan færdes 

alene på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, 

jf. servicelovens § 97.

Stk. 2. Personer, der er visiteret til 15 timers ledsagelse om måneden før 

folkepensionsalderen, jf. § 1 a i lov om social pension, bevarer denne ret efter 

overgang til folkepension.

Stk. 3. Ledsageordningen omfatter ikke personer med nedsat funktionsevne 

som følge af sindslidelse eller af sociale årsager.

§ 2. En person, som er berettiget til ledsagelse, jf. § 1, stk. 1 eller stk. 2, har ret 

til selv at udpege en person til at udføre opgaven. Kommunalbestyrelsen skal 

godkende og ansætte den udpegede person.

Stk. 2. Efter servicelovens § 97 kan kommunalbestyrelsen beslutte at tilbyde 

personer mellem 18 år og folkepensionsalderen, der opfylder betingelserne i § 

1, stk. 1, nr. 2, at få ydelsen udbetalt som et kontant tilskud til ledsager, som de 

pågældende selv ansætter. Dette gælder også for personer, der bevarer retten til 

ledsagelse efter overgang til folkepension. Det er frivilligt for den berettigede 

at benytte tilbuddet.

Stk. 3. Udbetaling af et kontant tilskud til ledsagelse, jf. stk. 2, forudsætter, at 

brugeren selv er i stand til at administrere ledsageordningen, herunder at 

ansætte ledsagerne og være ansvarlig for tilrettelæggelse af ordningen. 

Brugeren kan dog aftale med kommunalbestyrelsen, at kommunalbestyrelsen 

efter anvisning fra brugeren og med accept fra ledsageren udbetaler løn direkte 

til ledsageren og forestår skattetræk m.v.

Stk. 4. Der kan normalt ikke ske ansættelse af personer med en meget tæt 

tilknytning til den, der er berettiget til ledsagelse efter § 1, stk. 1 eller 2.

§ 3. Personer mellem 18 år og folkepensionsalderen, der opfylder betingelserne 

i § 1, har ret til ledsagelse uanset boform. Dette gælder også for personer, der 

bevarer retten til ledsagelse efter overgang til folkepension.

Stk. 2. Børn og unge mellem 12 og 18 år har ikke ret til ledsagelse, hvis de har 

et døgnophold efter servicelovens § 52, stk. 3, nr. 4, 5 og 7.

§ 4. Ledsageordningen indeholder ikke socialpædagogisk bistand, men 

udelukkende ledsagelse til aktiviteter, som brugeren selv bestemmer indholdet 



Side 3 af 4

i, og ordningen er således begrænset til personer, der kan efterspørge individuel 

ledsagelse uden socialpædagogisk indhold.

§ 5. Personer, der opfylder betingelserne for at få ledsagelse, har ret til 15 

timers ledsagelse pr. måned til formål, som de pågældende selv vælger.

Stk. 2. Hvis en person mellem 18 år og folkepensionsalderen i forvejen 

modtager ledsagelse i en form, der svarer til ledsagelse efter § 97, f.eks. som en 

integreret del af servicetilbud i eget hjem eller i et botilbud, fradrages denne i 

de 15 timers ledsagelse pr. måned. Dette gælder også for personer, der bevarer 

retten til ledsagelse efter overgang til folkepension.

§ 6. Personer, der modtager ledsagelse, kan efter aftale med 

kommunalbestyrelsen opspare timer inden for en periode på 6 måneder. Der 

kan dermed være op til 90 timer til rådighed inden for en enkelt måned.

Stk. 2. Personer, der modtager ledsagelse, kan efter aftale med 

kommunalbestyrelsen opspare den kontante ydelse, jf. § 2, stk. 2, inden for en 

periode på 6 måneder.

Stk. 3. Ledsageordningen og en eventuel aftale om opsparing, jf. stk. 1 og 2, 

må tilrettelægges, så ønskerne hos de personer, der modtager ledsagelse, i 

videst muligt omfang kan imødekommes, men samtidig således, at ordningen 

bliver mulig at administrere for kommunen.

Stk. 4. Forbrug af ledsagetimer svarer til den tid, der medgår til den enkelte 

ledsageopgave. Ledsagerens befordringstid mellem de enkelte opgaver 

medregnes ikke.

Stk. 5. Ved ledsagelse på rejser udover lokalområdet beregnes hjemrejse 

og/eller nødvendige ventetider eller eventuel overnatning for ledsageren som 

forbrug af ledsagetimer. De beregnede ledsagetimer kan dog ikke overstige det 

tilsvarende antal fulde løntimer.

§ 7. Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at yde ledsagelse som en 

naturalydelse, medmindre den person, der modtager ledsagelse, selv ønsker at 

udpege en ledsager, jf. § 2, stk. 1, eller ønsker et kontant beløb, jf. § 2, stk. 2.

§ 8. Kommunalbestyrelsen afholder ledsagerens udgifter til befordring mellem 

de enkelte ledsageopgaver i lokalområdet.

§ 9. Den person, der modtager ledsagelse, afholder sine egne og ledsagerens 

udgifter til befordring m.v. samt ledsagerens udgifter, hvis den pågældende 

ønsker ledsagerens tilstedeværelse under aktiviteter, der skal betales for, feks. 

biograf- eller restaurationsbesøg.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan, efter anmodning fra den person, der 

modtager ledsagelse, yde tilskud til ledsagerens befordring og andre aktiviteter 

med tilknytning til ledsageordningen. Der kan ydes tilskud med et beløb på op 

til 797 kr. årligt (2012 priser).

Stk. 3. Beløbet udbetales som et samlet beløb én gang årligt. Udbetalingen sker 

på baggrund af de sandsynliggjorte udgifter, jf. den opgørelsesmetode, der skal 

anvendes ved beregning af kommunalbestyrelsens dækning af nødvendige 

merudgifter efter servicelovens § 100.

Stk. 4. Kommunalbestyrelsen kan desuden i forbindelse med den enkelte 

ledsageopgave efter en konkret vurdering yde udgifter til ledsagerens 
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lokalbefordring. Hvis ledsagerens tilstedeværelse i det konkrete tilfælde 

skønnes nødvendig under aktiviteter, der skal betales for, kan 

kommunalbestyrelsen afholde udgiften hertil.

Stk. 5. Det beløb, der er nævnt i stk. 2, skal ikke være forbrugt, før der ydes 

hjælp efter stk. 4.

§ 10. Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at kommunen giver ledsagere, der 

er udpeget af den person, der modtager ledsagelse, jf. § 2, stk. 1, en instruktion 

til arbejdet som ledsager. Instruktionen svarer til den, som gives til ledsagere, 

der i øvrigt er ansat i kommunens ledsagekorps.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at kommunen tilbyder at foretage 

en instruktion, jf. stk. 1, af ledsagere, der ansættes af personer, der modtager 

ledsagelse som et kontant tilskud, jf. § 2, stk. 2.

§ 11. Det kontante beløb, som kommunalbestyrelsen skal udbetale til 

ledsagelse, jf. § 2, stk. 2, kan maximalt svare til de faktiske omkostninger, som 

kommunalbestyrelsen har ved at udføre en tilsvarende opgave. 

Kommunalbestyrelsen skal ved beregningen af beløbet medtage alle 

omkostninger til opgaven, jf. opgørelsesmetoden for kontant tilskud af 

hjemmehjælp efter servicelovens § 95 stk. 2. Det medfører, at der ud over løn 

for op til 15 timers ledsagelse om måneden skal medtages omkostninger til 

administration i forbindelse med udførelsen m.v. Beløbet udbetales hvert 

kvartal.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal orientere de kommunale skattemyndigheder 

om de ledsageordninger, der etableres med kontant tilskud, jf. § 2, stk. 2.

§ 12. Bekendtgørelsen træder i kraft den 15. marts 2012.

Stk. 2. § 1, stk. 2, har virkning for personer, der efter den 1. januar 1998 ved 

overgang til folkepension er eller var visiteret til 15 timers ledsageordning om 

måneden.

Stk. 3. Bekendtgørelse nr. 1390 af 12. december 2006 om betingelser for 

ledsageordningen efter serviceloven ophæves.

Social- og Integrationsministeriet, den 9. marts 2012
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Notat 
Nyhedsbrev til ældre – digitalt nyhedsbrev 
 
 
Med baggrund i seneste udvikling vedr. denne sag, som Seniorrådet har arbejdet for 
de seneste 3 år, foreslås det, at vi beslutter. 
 - Seniorrådet ønsker, at der etableres et digitalt nyhedsbrev til ældrebefolkningen i 
Fredensborg kommune samtænkt med henvendelser fra kommunen  til 
ældrebefolkningen i forbindelse med pensionistudflugt 2017 og valg til Seniorrådet 
2017 
- Den nærmere praktiske tilrettelæggelse og drift aftales mellem Seniorrådet og 
forvaltningen efter principbeslutning forelagt Social og Seniorudvalget 
 
 
Baggrunden for forslaget 
Der kommer løbende nye tilbud, tiltag og ideer af relevans for ældrebefolkningen. 
Et vigtigt princip i et velfærdssamfund er, at befolkningen er orienteret om sine 
muligheder og rettigheder – og derefter kan foretage individuelle valg.  
 
I kommunens ældrepolitik hedder det i 
kapitlet om Innovation af velfærden 
 
 
Fredensborg kommune prioriterer udviklings-  
og forsøgsvirksomhed vedrørende: 

 Gode digitale informationsmuligheder  
 for ældre om muligheder og tilbud 

 
 
 
og i Forebyggelserådets anbefalinger: 
Handlingsplan for fysisk aktvitet, tiltrådt af  
Social- og Seniorudvalget, hedder det: 
 
 
Anbefaling 5: Kendskabet til kommunale  
og andre tilbud udbredes, herunder 
 

 5.1 Etableres der en alfabetisk oversigt (eventuelt app) 
   på kommunens hjemmeside over relevante tilbud. 

   5.2 Oversigten omtales i digitalt nyhedsbrev  
        til ældrebefolkningen. 
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Seniorrådet har de sidste 3 år foreslået, at der etableres et nyhedsbrev til 
ældrebefolkningen. Det er typisk sket ved de årlige borgmesterfrokoster. 
Med økonomiske begrundelser har der været en vis tøven for at f.eks. forvaltningen 
gik videre med tanken.  
 
I 2017 skal kommunen to gange have kontakt til alle ældre i kommunen, ca. 10.000 
borgere, heraf 1.600 som er fritaget for digital postkasse: 
- Invitation til Pensionistudflugten 2017 
-  Valg til Seniorrådet 2017 
Begge dele finansieres af kommunen. Den økonomiske begrundelse for at tøve med at 
etablere nyhedsbrev er faldet bort. 
Derfor er det principielle forslag at samtænke de to henvendelser til borgerne med 
etableringen af et digitalt nyhedsbrev til ældrebefolkningen. 
 
 
I og med at det er blevet en borgerpligt at have digital postkasse – med 
undtagelsesmulighed – finder Seniorrådet, at muligheden for fra kommunens side at 
informere ældre borgere direkte digitalt, er et moderne svar på at pålægge en 
befolkning en forpligtelse til at tage del i IT-udviklingen i vort samfund. 
Ved en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af et digitalt nyhedsbrev – med 
klikkemuligheder -  vil det samtidigt kunne fungere som en slags digital oplæring i, at 
ældre borgere også får færdigheden til at anvende kommunens udmærkede 
hjemmeside. 
 
Det er aftalt med direktør for økonomi- og ældreområdet Mads Toftegaard Madsen, 
som fra borgemester resp. formand for social- og seniorudvalg har fået videresendt 
skitsen til et nyhedsbrev (jf omdelingen på seneste SR-møde), at Seniorrådet 
udarbejder en indstilling, som kan forelægges Social- og Seniorudvalget. Toftegaard 
har skønnet, at et nyhedsbrev, der sendes f.eks. 3-4 gange årligt vil koste 50.000-
100.000 kr. årligt alene i forsendelse. Hertil kommer så udgifter til skrivning, 
opsætning mv.  
Han oplyser, at han ikke sat det i sammenhæng med henvendelse til alle ældre vedr. 
pensionistudflugt og Seniorrådsvalg – alene set på et nyhedsbrev. 
 
Model-overvejelser 
Ved den aller første henvendelse til ældrebefolkningen om digitalt nyhedsbrev skal 
henvendelsen opdeles i to dele 
- en henvendelse til borgere med  digital postkasse om, at borgeren nu fremover vil 
modtage det digitale nyhedsbrev til ældre, men man framelde det i form af en klar og 
tydelig muligheder for at klikke nej tak. 
Det digitale nyhedsbrev placeres også på kommunens hjemmeside  
- en henvendelse pr. traditionelt post-brev til borgere uden digital postkasse om, at 
der nu er blevet mulighed for at angive en mail-adresse for modtagelse af et digitalt 
nyhedsbrev til ældre samt, at man i givet fald kan få hjælp i borgerservice, på et 
bibliotek mv til at læse et sådant nyhedsbrev på kommunens hjemmeside. 
 
 
I 2017 fastholdes den digitale postkasse som adressen for nyhedsbrevet – borgere der 
ikke ønsker at modtage nyhedsbrevet opfordres til at framelde det via en særlig 
klikke-rubrik.  
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Denne fremgangsmåde vil medføre et lidt højere omkostningsniveau, fordi der er 
omkostninger pr. gang en digital postkasse anvendes – vist 19 øre. Dertil kommer 
driftsomkostninger i øvrigt. 
 
Hvis man f.eks. fra 2018 ønsker at udvikle en lidt mindre omkostningskrævende form, 
kan man bede interesserede om at tilmelde en e-mail adresse, som derefter fungerer 
som udsendelsesredskab. Der skal ikke betales afgift for at udsende til en e-mail 
adresse. 
Alle ”tilmeldte” til et sådant nyhedsbrev modtager herefter nyhedsbrev. 
 
 
Organisatoriske overvejelser 
En mulig organisatorisk model kunne være: 
-ansvaret placeres hos forvaltningsdirektøren for ældreområdet 
- i den praktiske udformning af arbejdet med nyhedsbreve beder man kommunens 
journalistiske medarbejder om at sikre udformningen i et samspil med et panel af 
informanter med gode ideer til indhold 
- i informant-panelet kunne f.eks. være kommunens ældrechef, repræsentanter for 
Seniorråd, Ældresagen, fagpersoner eller forvaltningsansatte, der følger godt med i 
ældrerelevante områder 
Der udsendes 3-4 årlige nyhedsbreve. 
Finansieringen indgår i det samlede kommunale ældrebudget 
 
Seniorrådets henvendelse til Social- og Seniorudvalget 
Social- og Seniorudvalget skal træffe politisk beslutning om iværksættelse af 
nyhedsbrevet. 
Seniorrådet udformer en henvendelse til udvalget herom med udgangspunkt i 
nærværende notat. 
 
 
 
Vedlagt: 
For at illustere, hvorledes man eventuelt kunne udforme et digitalt nyhedsbrev er det 
forsøgt at eksemplificere muligt design og komponenter til et muligt indhold. Der er 
tale om meget foreløbige overvejelser 



 

 

 

 

Velkommen til nyhedsbrevet 

Velkommen til nyhedsbrevet 
Af  borgmester??  Udvalgsformand?? 
Fredensborgs kommunalbestyrelse, Byrådet, vedtog i 
2016 at revidere kommunens ældrepolitik.  
Under overskriften: Innovation af velfærden står der 
bl.a. i det politisk vedtagne dokument:” Fredensborg 
Kommune prioriterer udviklings- og 
forsøgsvirksomhed vedrørende gode digitale 
informationsmuligheder for ældre om muligheder og 
tilbud” 
Seniorrådet har anbefalet, at der etableres et 
nyhedsbrev ti ældrebefolkningen.Derfor begynder 
kommunen nu at udsende et digitalt nyhedsbrev. 
Nyhedsbrevet placeres også på den kommunale 
hjemmeside i rubrikken: xxxxxxxxxxxxxxx 
Nyhedsbrevet sendes til borgerens digitale postkasse. 
På kommunens borgerservice kan borgere uden 
digital postkasse få hjælp til at se og læse 
nyhedsbrevet. 
Der planlægges udsendt 3-4 årlige nyhedsbreve. 
 
Kommunens ældrepolitik 
 
I 2016 skulle alle danske kommuner udarbejde en 
værdighedspolitik for ældreområdet. I vor kommune 
sammenskrev vi den hidtidige ældrepolitik med den 
udviklede værdighedpolitik til ”Ældrepolitik, Et 
værdigt ældreliv” 
 
Ældrepolitikkens fem prioriterede områder er: 
1. Aktive borgere: Vi giver alle ældre mulighed for at 
leve et aktivt og socialt ældreliv efter egne ønsker 
2. Forebyggelse og sundhedsfremme: Vi fremmer et 
sundt ældreliv ved en tidlig forebyggende og 
sundhedsfremmende indsats 
3. Frivillighed: Vi arbejder aktivt for at fremme gode 
og synlige rammer for frivilligt engagement til gavn for 
de ældre og frivillige 
4. Demente og svækkede borgere: Vi tager vare på 
demente, syge, 
ressourcesvage og alderssvækkede borgere 
5. Innovation af velfærden: Vi vil udvikle og udnytte 
teknologiske muligheder for individuelt at hjælpe 
ældre til en større grad af selvhjælp 
 
Ældrepolitikkens fem prioriterede områder tager 
afsæt i kommunens grundlæggende værdier for 
samspillet mellem kommunen og de ældre borgere. 
 

 
 
 
 
Værdier, der er blevet til i dialog med ældre borgere, 
pårørende, personale og interessenter på området og 
udtrykt under fire overskrifter: 
 
• Livskvalitet & selvbestemmelse 
• Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen 
• Mad og ernæring 
• En værdig død. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det ældrepolitiske dokument findes på kommunens 
hjemmeside – klik evt. her: 
https://www.fredensborg.dk/politik/politikker-og-
strategier 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Ældre i Fredensborg Kommune 

     Nyhedsbrev 

        Nr. 1 marts 2017 

 

 

 

Læs i Nyhedsbrevet om blandt andet 
 Kommunens  pensionistguide for 2017/2018 
 Folkepension og tillægsmuligheder  til pension 
 Valg til Seniorrådet i 2017 
 Genoptræning og træning ved sygdom 
 Flextur 
 Foreninger for ældre og pensionister i 

kommunen 
 



 
Pensionistguide 2017-2018 
Denne guide er blevet revideret og udgives nu  for 
årene 2017-2018. Guiden er udarbejdet med det 
formål at give kommunens pensionister en letlæst og 
hurtig indføring i pensionisternes muligheder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Man kan f.eks. i guiden læse om  forebyggende 
hjemmebesøg til ældr, om folkepension, om 
hjælpemidler, om kørsel og transport, om madservice. 
 
Pensionistguiden findes trykt og kan hentes på 
Borgerservice og på biblioteker. Klik her for at se den 
på kommunens hjemmeside:  
http://ipaper.mediehusdanmark.dk/fredensborg-
kommune-pensionistguide-2017-2018/ 
 
 
Folkepension og tillæg 
Størrelsen på Folkepension er i 2017 
Xxxxxxx kr om måneden – eller årligt yyyyyyy kr 
Nogle pensionister kan – afhængigt af 
indkomstniveauet – desuden få tillæg til 
folkepensionen , - f.eks. tillæg til husleje, til varme, til 
medicin, til briller, til tandbehandling, en såkaldt 
ældrecheck. 
Man kan læse om disse muligheder på bl.a. 
kommunens hjemmeside – klik her: 
 
https://www.fredensborg.dk/borger/senior-og-
pension/pension 
 
 

 
Valg til Seniorrådet 2017 
Der er lovgivet om, at alle kommuner skal have et 
Ældreråd – i vor kommune kaldet et Seniorråd. 
Fredensborg  Seniorråd rådgiver politikerne i Byrådet i 
alle ældrepolitiske spørgsmål og formidler 
synspunkter mellem borgerne og Byrådet om alle 
spørgsmål der vedrører ældreæ 
 
Valget vil finde sted i november måned i år – og d er 
vil i senere nyhedsbreve blive informeret detaljeret 
om opstilling til Seniorrådet, valgets praktiske 
gennemførelse mv. . 
 
Man kan følge Seniorrådets arbejde på Seniorrådets 
hjemmeside – klik her:   http://seniorraad.dk/ 
 
 
Genoptræning og træning ved sygdom 
Mange ældre lever dagligdagen med sygdom – både 
akutte sygdomme og kroniske sygdomme. 
Sundhedsprofilen for Region Hovedstaden fra 2013 
viste f.eks. at 75 % af ældrebefolkningen har kronisk 
sygdom – hver 5. ældre har 3 eller flere kroniske 
sygdomme. 
For at få et godt liv trods sygdom kan træning og 
genoptræning være vigtigt. 
Man kan blive udskrevet fra sygehuset med en 
træningplan, som så følgesop i kommunen. Man kan 
blive henvist af sin egen læge – eller man kan gå til 
selvtræning – i privat regi eller på de kommunale 
træningssteder. 
 
Osv   osv 
 
osv 
 
 
 
Læs eventuelt mere om træning, rehabilitering  og 
genoptræning på kommunens hjemmeside: 
Se f.eks.  
https://www.fredensborg.dk/borger/sundhed-og-
forebyggelse/traening-rehabilitering-og-selvtraening 
 
eller se oversigt over fysiske aktiviteter: 
https://www.fredensborg.dk/Files/Files/Borgere/Seni
orer/Liste%20til%20hjemmeside%20af%20Fysiske%20
aktiviteter%20-%20Fredensborg%20Kommune.pdf  
 
De politisk vedtagen kvalitetsstandarder for 
genoptræning, selvtræning mv kan læses her: 
https://www.fredensborg.dk/borger/senior-og-
pension/kvalitetsstandarder 
 
 

 



Flextur 
Flextur kan benyttes af alle borgere. Man betaler selv 
for turen. Bliver hentet og kørt derhen hvor man vil. 
En Flextur koster som udgangspunkt 36 kr. inden for 
kommunen. 
En Flextur er et supplement til den kollektive trafik, og 
fungerer som en samkørselsordning. 
I praksis betyder det, at du bliver hentet af en liftvogn 
eller en taxa ved kantstenen på den ønskede adresse, 
og kørt derhen hvor det passer dig. 
Da det er en samkørselsordning betyder det at der 
kan være andre passagerer med end dig - du betaler 
dog kun for den direkte strækning. 
På Movia hjemmeside kan man læse mere om priser 
og bestilling af flextur – samt om andre typer af trafik, 
der kaldes flextrafik – og som typisk kræver vurdering 
og visitation. 
https://www.moviatrafik.dk/flexkunde/typer-af-
flextrafik/flextur 
 
Er du en såkaldt ”risiko-ældre” der kunne 
have nytte af forebyggende 
hjemmebesøg? 
Mærkeligt spørgsmål at stille – ikke? 
Men nyhedsbrevet vil gerne fortælle, at da Folketinget 
sidste år lavede loven om forebyggende 
hjemmebesøg til ældrebefolkningen om ,indførte man 
noget helt nyt: Tilbud om hjemmebesøg til såkaldte 
risioko-grupper, der er mellem 65 og 79 år og som bor 
i eget hjem.  
Og hvem kan det så dreje sig om? 
Foreløbigt har man her i kommunen sagt, at det kan 
dreje sig om 

 Borgere med alvorlig syg samlever/ægtefælle 
 Borgere hvis samlever/ægtefælle er kommet 

på plejehjem 
 Borgere som er udskrevet fra hospital 
 Borgere hvis funktionsevne på anden måde er 

påvirket 
 
Formålet med de forebygende hjemmebesøg er  

 
 Medvirke til at støtte borgerens evne til at 

klare sig bedt muligt og udnytte egne 
ressourcer 

 Forebygge sygdom og funktionsnedsættelse 
 Motivere borgeren til et aktivt liv 
 Formidle information om sund livsstil 
 Informere om tilbud til ældre i og udenfor 

kommunen 
 Yde en tidlig indsats 

Så hvis du selv vurderer, at du har behov for et 
forebyggende hjemmebesøg af den kommunale 
forebyggelseskoordinator så ring til 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

I øvrigt er det således at alleborgere der er 80 år  eller 
derover – og bor i eget hjem - tilbydes forebyggende 
hjemmebesøg. Og det sammegælder for ældre, der 
fylder 75 år. 
 
Foreninger for Ældre og for  
Pensionister i kommunen 
Foreningenslivet i kommunen er righoldigt. 
Mange foreninger dækker alle aldersgrupper – andre 
koncentrerer sig om en bestemt aldergruppe f.eks. de 
ældre. 
 
Ældresagen er en sådan stor frivillig forening med et 
betydeligt aktvitetsniveau f.eks. motion og fysisk 
aktivitet, besøgsvenner, rejser, foredrag, cykelpiloter, 
søndagscafé, herreværelset, udflugter mv.  
 
Ældresagens lokale hjemmeside informerer om alle 
aktiviteter, se 
http://kommunesider.aeldresagen.dk/5/fredensborg/
fredensborg/Sider/default.aspx 
 
Humlebæk Pensionisrforening er et andet eksempel 
på en lokal forening for ældre. Den holder især sine 
arrngementer i Humlebæk dagscenter 
 
En bred oversigt over foreninger, der tilbyder motion, 
bevægelse og  fysiske aktiviteter med direkte 
klikkemuligheder til hjemmeside er: 
https://www.fredensborg.dk/Files/Files/Borgere/Seni
orer/Liste%20til%20hjemmeside%20af%20Fysiske%20
aktiviteter%20-%20Fredensborg%20Kommune.pdf  
 
 
 
 
Andre ideer? 
 
 
 
 
Andre ideer?? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Nyhedsbrevet udgives af Fredensborg Kommune. 

Et panel med repræsentanter for Seniorrådet, 
Ældresagen og pensionistforeninger samt 
kommunens ældreforvaltning giver ideer til 
nyhedsbrevet indhold. Du kan foreslå ideer ved at 
maile hertil; xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



!   
SeniorRådet 

Noter fra fællesmøde 2. marts 2017 mellem 
Fredensborg og Hørsholm Seniorråd 

Formål: udveksle erfaringer og drøfte fælles indsatser 
Deltagere: Hørsholm: Finn Rolf Jacobsen, Jesper Lauritsen, Niels Møller, Hanne Wendt 
Fredensborg: Finn Kamper-Jørgensen, Michael Huusom, Anders Kopping, Anette Lewinsky 

Præsentationer 
Politisk, forvaltningsmæssig  og Seniorrådsmæssig struktur og samarbejdsrelationer 
gennemgået. 
Hørsholm: Ca. 24.000 befolkning – 7.000 ældre 
Fredensborg: Ca. 40.000 befolkning – 10.000 ældre 
  
Formelt samspil Seniorråd/Politikere-forvaltning mere episodisk i Fredensborg 
(borgmesterfrokost, politiske-, forvaltningsmæssige gæster, aktindsigt, foretræde for udvalg), 
- mere systematisk aftalt i Hørsholm (fast deltagelse ved møder: formand+ direktør – hver 3. 
måned udvalgskontakter).  
Ikke-formaliserede kontakter vigtige begge steder.  

SR-suppleanter involveret i Hørsholms arbejde, - ikke i Fredensborg. 

Udarbejdelse af Ældrekorrigeret kommunalt budget i Fredensborg vedtaget – ikke i Hørsholm. 

SR budget ret forskelligt – arbejdsfokus ligeledes på visse områder. 
Hørsholm har visse kommunale driftsopgaver fx Seniorrådgivning, indkøbsgrupper, senior 
idræt,  og budget til det. Offentligt møde om Velfærdsteknologi (program udleveret). 
Fredensborg har ingen driftsopgaver – alene rådgivning af politisk system 

Relationer til Ældresagen: Meget forskellige. Tre fælles bestyrelsesmedlemmer i Fredensborg. 
Arbejdsdeling: SR rådgiver, Ældresag har driftsopgaver på frivillighedsområdet, meget aktiv.  
Nyudvikling i Hørsholm på vej. Ældresagen hidtil mindre aktiv, varetaget af Frivilligcenter. 

Temaer præsenteret og drøftet 
Fra Hørsholm: Læger på plejecentre. Den store månedlige annonce i ugebladet. 
Inspirationsrejse især vedr. demens. Temamøder for ældrebefolkningen. 
Fra Fredensborg: Demensrejse til den hollandske demensby (materiale udleveret). Husleje på 
plejeinstitutioner. Ledsagelse af ældre handicappede (materiale udleveret). Forebyggelsesrådet 
for Ældrebefolkningen nedsat af kommunalbestyrelsen (materiale udleveret). Frivilligcharter og 
forsikring af frivillige 

Konklusioner og aftaler 
Repræsentanter fra begge seniorråd fandt erfaringsudvekslingen nyttig og aftalte et 
opfølgningsmøde i efteråret, - dato fastlægges senere. 

Bilaterale kontakter på udvalgte områder i konkrete situationer kunne være nyttige. 
Sagsområde/navne:  
Transport: Michael Huusom – Jørgen Nyboe Andersen 
Sundheds/-socialpolitik: Anders Kopping – Lisbeth Schmølker 

Noterne konfereret mellem Finn kamper-Jørgensen og Hanne Wendt



ŘĚȚŇİŇĢȘĿİŇJĚŘ & VĚJĿĚĐŇİŇĢĚŘ

Styrelse klar til tilsyn med
kommuner

Ķǻțřįňě Pįňbǿřģ | 14/02/2017

Đěŀ ǻřțįķěŀ: Facebook LinkedIn Twitter Email

Đě ķǿmměňđě måňěđěř vįŀ ěň řǽķķě běħǻňđŀįňģșșțěđěř bŀįvě vǻřșŀěț ǿm fǿřěșțåěňđě

țįŀșỳň fřǻ Șțỳřěŀșěň fǿř Pǻțįěňțșįķķěřħěđ.

Đěț șķřįvěř șțỳřěŀșěň på șįň ħjěmměșįđě, ěfțěř måŀěpųňķțěř fǿř đěț ķǿmměňđě

řįșįķǿbǻșěřěđě țįŀșỳň ňų ěř ķŀǻř fǿř ħjěmměpŀějěň, ǻķųțțįŀbųđ į ķǿmmųňěřňě, bǿșțěđěř,

țǻňđŀǽģěř ǿģ fǿđțěřǻpěųțěř.

Șțỳřěŀșěň đěfįňěřěř șěŀv ěț måŀěpųňķț șǿm ěț fǿřħǿŀđ į đěň șųňđħěđșfǻģŀįģě běħǻňđŀįňģ

ěŀŀěř ǻđmįňįșțřǻțįǿň, șǿm ķǻň ħǻvě běțỳđňįňģ fǿř pǻțįěňțșįķķěřħěđěň, ǿģ șǿm đě

țįŀșỳňșføřěňđě ķįģģěř ěfțěř, ňåř đě ķǿmměř på běșøģ. Țįŀșỳňěňě vįŀ ǿmħǻňđŀě

měđįčįňħåňđțěřįňģ ǿģ přøvěșvǻř į pǻțįěňțfǿřŀøb, șǿm ěř țěmǻěřňě fǿř đěț řįșįķǿbǻșěřěđě

țįŀșỳň į 2017.

Fǽŀŀěș fǿř țįŀșỳňěňě ěř, ǻț đě ǻŀŀě vįŀ įňđěħǿŀđě ěŀěměňțěř ǻf ǿbșěřvǻțįǿň, įňțěřvįěẅ ǿģ

ģěňňěmģǻňģ ǻf șķřįfțŀįģț mǻțěřįǻŀě. Đěț ģǽŀđěř įňđěň fǿř ǿmřåđěț pǻțįěňțfǿřŀøb ǿģ

jǿųřňǻŀføřįňģ, ħvǿř ěț fǽŀŀěș måŀěpųňķț fǿř ħjěmměpŀějěň ǿģ ǻķųțțįŀbųđ į ķǿmmųňěřňě

f.ěķș. ěř  běșķřįvěŀșě ǻf pǻțįěňțěňș ǻķțųěŀŀě ǿģ pǿțěňțįěŀŀě přǿbŀěměř, ħvǿř đěř bŀįvěř șțįŀŀěț

ķřǻv țįŀ đěň șųňđħěđșfǻģŀįģě đǿķųměňțǻțįǿň.

https://adserver.adtech.de/?adlink/648/6333064/0/3581/AdId=17074259;BnId=13;itime=78255573;
http://kommunalsundhed.dk/
http://kommunalsundhed.dk/sektion/nyheder/retningslinjer-og-vejledninger/
javascript:%20return%20false;
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=facebook&nb=1
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=linkedin&nb=1
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=twitter&nb=1
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=email&nb=1
http://stps.dk/da/nyheder/2017/maalepunkter-for-det-risikobaserede-tilsyn-er-klar


Ěmňěř: Țįŀșỳň

Șțěđěř: Șțỳřěŀșěň fǿř Pǻțįěňțșįķķěřħěđ

Ŀǿģģěț įňđ șǿm Fįňň Ķǻmpěř-J¿řģěňșěň. Ŀǿģ ųđ?

Ķǿmměňțǻř

b į ŀįňķ qųǿțě

Șěňđ ķǿmměňțǻř

Đěřųđǿvěř ěř đěř måŀěpųňķțěř på ǿmřåđěřňě měđįčįňħåňđțěřįňģ ǿģ ǻňđřě ģěňěřěŀŀě

pųňķțěř șǿm f.ěķș. ħåňđħỳģįějňě.

Șěŀvǿm ķųň ěň mįňđřě đěŀ ǻf șțěđěřňě vįŀ bŀįvě ųđșǻț fǿř ěț țįŀșỳňșběșøģ

ǿpfǿřđřěř Șțỳřěŀșěň fǿř Pǻțįěňțșįķķěřħěđ đǿģ ǻŀŀě běħǻňđŀįňģșșțěđěř țįŀ ǻț ǿřįěňțěřě șįģ į

đě řěŀěvǻňțě måŀěpųňķțěř, đǻ đěř ķǻň vǽřě ģǿđ ŀǽřįňģ ǻț ħěňțě į đě ųđvǻŀģțě

fǿķųșǿmřåđěř.

Måŀěpųňķțěřňě fǿř ǻŀměň přǻķșįș ǿģ șǿmǻțįșķě șỳģěħųșě ěř șțǻđįģ į přǿčěș, měňș

måŀěpųňķțěřňě fǿř fỳșįǿțěřǻpěųțěř ǿģ pșỳķįǻțřįșķě șỳģěħųșě ěňđňų įķķě ěř ųđǻřbějđěț. Đě

șįđșțě måŀěpųňķțěř vįŀ bŀįvě șěňđț į ěķșțěřň ħøřįňģ į fǿřåřěț 2017.

Đěŀ ǻřțįķěŀ: Facebook LinkedIn Twitter Email

http://kommunalsundhed.dk/tag/tilsyn/
http://kommunalsundhed.dk/steder/styrelsen-for-patientsikkerhed/
http://kommunalsundhed.dk/wp-admin/profile.php
http://kommunalsundhed.dk/wp-login.php?action=logout&redirect_to=http%3A%2F%2Fkommunalsundhed.dk%2Fstyrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner%2F&_wpnonce=ae615f9e3b
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=facebook&nb=1
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=linkedin&nb=1
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=twitter&nb=1
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/?share=email&nb=1
https://adserver.adtech.de/?adlink/648/6056014/0/188/AdId=14019666;BnId=6;itime=78255701;
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Ħųň șķǻŀ bỳģģě břǿ měŀŀěm ķǿmmųňě ǿģ ħǿșpįțǻŀ

Șțỳřěŀșě ķŀǻř țįŀ țįŀșỳň měđ ķǿmmųňěř

İ ħvěř țřěđjě ķǿmmųňě ųđføřěř ħjěmměpŀějěň ŀǽģěǿpģǻvěř

Vǽřđįģħěđșmįŀŀįǻřđěň bŀįvěř břųģț țįŀ vǻřmě ħǽňđěř

Pǿŀįțįșķ ǻfțǻŀě ǿm ŀǽģěđǽķňįňģ på pŀǻđș

http://kommunalsundhed.dk/hun-skal-bygge-bro-mellem-kommune-og-hospital/
http://kommunalsundhed.dk/styrelse-klar-til-tilsyn-med-kommuner/
http://kommunalsundhed.dk/i-hver-tredje-kommune-udfoerer-hjemmeplejen-laegeopgaver/
http://kommunalsundhed.dk/vaerdighedsmilliarden-brugt-varme-haender/
http://kommunalsundhed.dk/politisk-aftale-om-laegedaekning-paa-plads/
http://kommunalsundhed.dk/seneste-nyt/
http://dagensmedicin.dk/job-type/kommunal/feed/
http://dagensmedicin.dk/
https://adserver.adtech.de/?adlink/648/6056014/0/188/AdId=14019666;BnId=6;itime=78255701;


Læserbrev/debatindlæg bragt i Frederiksborg Amts Avis 16. marts 2017 

 

Ældrerådene ønsker produktionskøkken på det nye Hillerød sygehus 

 

Kære Ældreminister. Kære Sundhedsminister. 

Vil I ikke godt tale sammen og melde en fælles forståelig politik ud til borgerne. Som Ældreråd/Seniorråd i 
kommunerne Allerød, Egedal,  Fredensborg, Frederikssund, Gribskov, Halsnæs , Helsingør, Hillerød og  
Hørsholm ved vi, at sygelighedniveauet hos ældre er højt,og at ældre er storbrugere af sygehuset. Lyst til at 
spise og god ernæringstilstand er grundlæggende for at opretholde et godt helbred, - også når man er syg. 

Ældreministeren har for ganske nyligt sagt til kommunerne: Byg produktionskøkkener på plejehjem og andre 
steder, så ældre mennesker får lyst til at spise og får noget ordentlig mad. Ældreministeren har meldt dette 
budskab ud med  næsten ½ milliard kroner til kommunerne. 

Men Sundhedsministeren siger nej til det nye supersygehus i Hillerød, som betjener området nord for 
København. De må ikke bygge et produktionskøkken. På trods af at Regionsrådet gerne vil det. Vi forstår  
ganske enkelt ikke, at der tænkes så kortsigtet. Regeringen må da have taget ved lære af, at man forsømte at 
bygge produktionskøkkener ved plejecentrene. 

Der bruges næsten  4½ milliard kroner på at bygge det nye supersygehus. Det skal være langtidsholdbart. Vi 
skal ikke om 5-10 år have en melding fra Sundhedsministeren med penge meldt ud med beskeden: 
Undskyld, vi  dummede os i 2017. Selvfølgelig skulle I have haft et produktionskøkken dengang.  

Lad os få det nu ministre !!. 

 

Finn Kamper-Jørgensen & Ib Skovgaard Nielsen 

Formand og næsteformand for Ældrerådenes Nordgruppe 

 

 

 

 

 
   


